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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - وجوب التسجيل الإلزامي خلال المدة النظامية - غرامات - غرامة التأخر 

في التسجيل.

)VR-343-2020( القرار رقم

 )V-10149-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن غرامــة التأخــر فــي 
ــس المدعــي اعتراضــه  التســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة خــال المــدة النظاميــة - أسَّ
علــى أن العقــار هــو عبــارة عــن تَرِكــة والــده، ومــا حصــل مــن مبايعــات بشــأنه هــو عبــارة عــن 
ي بيــن الوَرَثــة، وأن المبلــغ المذكــور بالعقــد هــو مبلــغ افتراضــي  تقســيم للتركــة بشــكل ودِّ
ــة علــى أن  ــع والشــراء - دلــت النصــوص النظاميــة ولائحتهــا التنفيذي ــة البي لإكمــال عملي
عــدم التــزام المكلــف بالتســجيل فــي الفتــرة المحــددة نظامًــا يُوجِــب إيقــاع غرامــة عــدم 
ــرة أن المدعــي لــم يلتــزم بالمــدة النظاميــة للتســجيل، وأن دفعــه  التســجيل - ثبــت للدائ
أن العقــار هــو عبــارة عــن تركــة والــده، لا يلغــي مخالفتــه لأحــكام التســجيل لأغــراض ضريبــة 
ــا بموجــب المــادة  القيمــة المضافــة. مــؤدى ذلــك: رفــض الاعتــراض - اعتبــار القــرار نهائيًّ

42 مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

 المــادة )41( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب الأمــر الملكــي رقــم  -
)م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ.

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المنازعــات الضريبيــة رقــم )26040(  -
ــخ 1441/04/21هـــ. تاري

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

الدائرة  اجتمعت  )2020/09/17م(،  الموافق  )1442/01/29هـ(  بتاريخ  الخميس  يوم  في 

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة الرياض
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الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض، وذلك 
للنظر في الدعوى المرفوعة من )...(، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبإيداعها لدى 
استوفت  وتاريخ 2019/09/29م،   )V-10149-2019( برقم  الضريبية  للجان  العامة  الأمانة 

الدعوى الأوضاع النظامية المقررة.

م بلائحة  تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن المدعي )...(، هوية وطنية رقم )...(، تقدَّ
لدى  التسجيل  في  للتأخر  عليه  غرامة  بفرض  الهيئة  قرار  على  اعتراضه  تضمنت  دعوى، 
جاء  حيث  ريال،   )10,000( وقدره  بمبلغ  المضافة  القيمة  عليها لأغراض ضريبة  المدعى 

فيها طلب: »إلغاء غرامة التأخر في التسجيل وتعديل تاريخ التسجيل«.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »1- الأصل في 
القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن يدعي خلاف ذلك إثبات العكس.

المضافة  القيمة  لضريبة  الموحدة  الاتفاقية  )50( من  المادة  من   )2( الفقرة  نصت   -2
لدول مجلس التعاون على أن »يكون حد التسجيل الإلزامي 375٫000 ريال سعودي«. كما 
التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة  نصت الفقرة )9( من المادة )79( من اللائحة 
حد  عن  السنوية  توريداته  قيمة  تزيد  شخص  أي  الإلزامي  التسجيل  من  يُعفى  أنه  على 
يناير  الأول من شهر  ريال، وذلك قبل  تزيد عن مبلغ مليون  أن  الإلزامي دون  التسجيل 
التسجيل في أو قبل موعدٍ أقصاه 20 ديسمبر  م طلب  2019. ومع ذلك، يجب أن يقدِّ
2018. وبالاطلاع على بيانات المدعي لدى الهيئة يتضح أن أول طلب تسجيل في ضريبة 
م به المدعي كان بتاريخ 2019/08/22م )أيْ بعد الميعاد النظامي  القيمة المضافة تقدَّ

المشار إليه أعلاه(.

التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة منحت الهيئة حق  3- المادة )56( من اللائحة 
الحصول على أي معلومات بشكل مباشر ومستمر لها صلة مباشرة بالضريبة يتم الاحتفاظ 
ن أن المدعي قام  بها لدى طرف ثالث. وبالرجوع لبيانات المدعي لدى )وزارة العدل( تبيَّ

بتوريدات تتجاوز قيمتها حد التسجيل الإلزامي.

تَرِكة  عن  عبارة  بها هي  قام  التي  العقارية  العمليات  أن  المدعي  ادعاء  يخص  فيما   -4
لوالده وتم تقسيمها، وأن المبالغ ما هي إلا مجرد مبالغ صورية ليتم إكمال الإجراءات؛ 
د سلامة  م أي إثبات يؤكِّ فإننا نؤكد على أن ما ذكره المدعي هو كلام مرسَل دون أن يقدِّ

موقفه القانوني.

م، تم فرض غرامة التأخر في التسجيل؛ وذلك استنادًا إلى المادة  5- وبناءً على ما تقدَّ
)41( من نظام ضريبة القيمة المضافة التي نصت على أنه »يُعاقب كلُّ مَن لم يتقدم 
بطلب التسجيل خلال المدة المحددة في اللائحة بغرامة مقدارها )10,000( عشرة آلاف 

ريال«، وبناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من الدائرة الحكم برفض الدعوى«.

رد  أجاب بمذكرة  المدعي،  المدعى عليها على  مة من  المقدَّ الجوابية  المذكرة  وبعرض 
إلحاقية جاء فيها: »1-ذكرت المدعى عليها أن الأصل في الإقرار الصحة، ونرد على ذلك 
رسمه  ما  انتهجت  أنها  دام  ما  الحقوق  من  البراءة  هي  الذمة  في  الأصل  إن  بقولنا: 
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ا الإلزام في الإقرار، فهذا خطأ إداري لدى المدعى عليها،  له ولي الأمر، أمَّ النظام وخوَّ
وغير ملزم قضاءً.

الإلزامي  التسجيل  حد  تتجاوز  التي  التوريدات  هي  ما  لي  عليها  المدعى  توضح  لم   -2
وأسبابها ومبالغها.

إرفاق صور  تم  إنه  حيث  المبايعات؛  إثبات  الدعوى مرسلً في  يكن كلامي في  لم   -3
الصكوك قبل الإفراغ، وقسمة التركة مع الدعوى، وبإمكان المدعى عليها الحصول على 
معلومات الملاك قبل وبعد الإفراغ من ذات الجهة التي حصلت منها على معلومات 
اللائحة  من   )56( المادة  من   )2( الفقرة  الثالث( حسب  الطرف  من  ذكرت  )كما  الدخل 
على  للوقوف  به  ك  نتمسَّ أصيل  المضافة، وهو طلب  القيمة  ضريبة  لنظام  التنفيذية 

الملاك قبل الإفراغ وبعده.

المضافة  القيمة  ضريبة  نظام  من   )2( المادة  لنص  مخالفة  المفروضة  الغرامة  إن   -4
ولائحتها التنفيذية التي تنص في مجملهما على أن تفرض الضريبة على استيراد ... إلخ، 
الربح، وهذه قسمة  والهدف منها الشخص الذي يقوم بعمل اقتصادي بهدف تحقيق 

تركة بين الوَرَثة.

5- لا ينطبق عليَّ التسجيل الإلزامي كما نصت الفقرة )9( من المادة )79( من اللائحة 
قيمتها  تجاوزت  مبيعات  هناك  ليست  لأنه  المضافة؛  القيمة  ضريبة  لنظام  التنفيذية 
في  )لوَرَثة شركاء  الثالث  الطرف  من  معلومات  على  بناءً  المبيعات  إن  حيث  النصاب، 
الشركاء،  عدد  على  ريال  ألف   600 مبلغ  فلو قسمت  أشخاص،  ثمانية  وعددنا  التركة(، 
ضريبة  لأجل  التسجيل  في  الملزم  الحد  إلى  واحد  كل  نصيب  يصل  فلا  الثمانية،  الوَرَثة 

القيمة المضافة.

6- إن الغرامة المفروضة مخالفة لنص نظام الفقرة )7( من المادة )9( للائحة التنفيذية 
من نظام ضريبة القيمة المضافة، حيث إنه لا يوجد نشاط اقتصادي.

7- إن الغرامة المفروضة مخالفة لنص الفقرتَيْن )1( و)2( من المادة )37( للائحة التنفيذية 
من نظام ضريبة القيمة المضافة.

»أ- بالإضافة إلى المبادئ العامة التي نصت عليها الاتفاقية، فإن الحالات الواردة في 
هذه المادة تحدد إذا كان شخصان أو أكثر سيُعاملون كأشخاص مرتبطين لأغراض تطبيق 

الاتفاقية والنظام.

ب- يُعد الشخص الطبيعي مرتبطًا بأي شخص طبيعي آخَر إذا كان ذلك الشخص الآخر هو 
زوجًا أو صهرًا للشخص، أو قريبًا له حتى الدرجة الرابعة«.

ا بنص الفقرة )1( من المادة )9( التي نصت على أن  ا وليس إجباريًّ 8- إن التسجيل اختياريًّ
)يُستثنى من التسجيل الإلزامي أي شخص تتجاوز قيمة توريداته السنوية في المملكة 
في أي وقت حد التسجيل الإلزامي، إذا كانت جميع توريداته خاضعة فقط لنسبة الصفر 

في المائة، ويجوز له تقديم طلب تسجيل اختياري(.
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التسجيل وفرض  إلزامية  م، يتضح خطأ المدعى عليها في  بناءً عليه، ومن خلال ما تقدَّ
الغرامة. فآمل منكم إلغاء غرامة التأخير في التسجيل، والتأخير في الإقرارات، واحتساب 
ذلك  يستوجب  ما  لوجود  المضافة؛  القيمة  بضريبة  التسجيلي  التاريخ  هو  النفاذ  تاريخ 

ن عدد الوَرَثة«. لتفادي الغرامات. وأُرفقت صور صكوك العقارات قبل الإفراغ التي تبيِّ

الاتصال  عبر  الأولى  جلستها  الدائرة  عقدت  2020/09/17م،  بتاريخ  الخميس  يوم  وفي 
)...(، ضد  رقم  )...(، هوية وطنية  المرفوعة من  الدعوى  للنظر في  بُعد(،  )عن  المرئي 
ا،  شخصيًّ المدعي  حضر  الدعوى،  طرفَي  على  وبالمناداة  والدخل.  للزكاة  العامة  الهيئة 
وحضر )...(، هوية وطنية رقم )...(، ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب التفويض 
الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل برقم )...(، وبعد التثبت من صحة حضور طرفَي 
الدعوى بعرض بطاقة الهوية الوطنية لكلٍّ منهما عبر نافذة مكبرة والتحقق من صفةِ 
كلٍّ منهما، قررت الدائرة السير في نظر الدعوى. وطلب المدعي إلغاء الغرامة المفروضة 
عليه للتأخر في التسجيل لدى المدعى عليها لأغراض ضريبة القيمة المضافة بمبلغ وقدره 
)10,000( ريال، وتعديل تاريخ التسجيل، وذلك استنادًا إلى الأسباب الواردة تفصيلً في 
ك بصحة  لائحة الدعوى. وبسؤال ممثل الهيئة عما جاء في لائحة دعوى المدعي، تمسَّ
قرار الهيئة؛ وذلك استنادًا إلى الأسباب الواردة تفصيلً في المذكرة الجوابية المرفَقة 
للرد على لائحة الدعوى. وبسؤال طرفَي الدعوى فيما إذا كان لديهما ما يودان إضافته، 
م. وبعد المناقشة قررت الدائرة قفل باب المرافعة  اكتفى كل طرف بما سبق أنْ قدَّ

ورفع الجلسة للمداولة وإصدار القرار.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/10/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/60/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ21 /4114/04هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة 
للــزكاة والدخــل بفــرض غرامــة عليــه لتأخــره فــي التســجيل لديهــا بمبلــغ وقــدره )10,000( 
إن  وحيــث  التنفيذيــة،  ولائحتــه  المضافــة  القيمــة  ضريبــة  نظــام  إلــى  اســتنادًا  ريــال، 
هــذا النــزاع يُعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات 
والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/20هـــ، 
وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروط بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن 
تاريــخ الإخطــار بالقــرار، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعــي تبلــغ بقــرار 
م بالاعتــراض عليــه بتاريــخ 2019/09/29م،  المدعــى عليهــا بتاريــخ 2019/09/03م، وتقــدَّ
فتكــون الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت أوضاعهــا الشــكلية، ويتعيــن معــه قبولهــا شــكلً.
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ــل الدائــرة أوراق الدعــوى، ثبــت للدائــرة أن الخــاف  ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمُّ
بيــن الطرفَيــن يكمــن فــي اعتــراض المدعــي علــى قــرار المدعــى عليهــا بفــرض غرامــة عليــه 
للتأخــر فــي التســجيل لديهــا بمبلــغ وقــدره )10,000( ريــال، اســتنادًا إلــى المــادة )41( مــن 
ــت علــى أنــه: »يُعاقــب كلُّ مَــن لــم يتقــدم بطلــب  نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة التــي نصَّ
التســجيل خــال المُــدَد المحــددة فــي اللائحــة بغرامــة مقدارهــا )10,000( عشــرة آلاف 
ريــال«. ولمــا كان المدعــي قــد تأخــر فــي التســجيل لــدى المدعــى عليهــا لأغــراض ضريبــة 
ــن  القيمــة المضافــة، وبمراجعــة المدعــى عليهــا لبيانــات المدعــي لــدى )وزارة العــدل(، تبيَّ
أن المدعــي قــد قــام بتوريــدات متعلقــة بعقــار تتجــاوز قيمتــه الإجماليــة حــد التســجيل 
الإلزامــي، ولــم يتقــدم بطلــب التســجيل لــدى المدعــى عليهــا إلا بتاريــخ 2019/08/22م؛ 
أيْ بعــد فــوات الموعــد النظامــي للتســجيل، وحيــث يدفــع المدعــي بــأن هــذا العقــار هــو 
عبــارة عــن تركــة والــده، ومــا حصــل مــن مبايعــات بشــأنه هــو عبــارة عــن تقســيم للتركــة 
ي بيــن الوَرَثــة، وذكــر مبلــغ )100,000( ريــال، هــو عبــارة عــن قيمــة كل عقــار  بشــكل ودِّ
ــث إن هــذا الدفــع  ــع والشــراء. وحي ــة البي ــغ افتراضــي لإكمــال عملي بعــد، وأن هــذا المبل
ــة القيمــة المضافــة وفــق النصــوص  ــه لأحــكام التســجيل لأغــراض ضريب لا يلغــي مخالفت
النظاميــة المتعلقــة بأحــكام التســجيل، وحيــث إن الأصــل فــي قــرار الجهــة الإداريــة الصحــة 
والســامة، وعلــى مَــن يدعــي عكــس ذلــك إثباتــه بكافــة طــرق الإثبــات، وهــو مــا لــم يقُــم 
ــا يقضــي بعــدم مشــروعية  بــه المدعــي. وعليــه، فــإن مــا ذكــره المدعــي لا يُعــد مبــررًا نظاميًّ
قــرار الغرامــة؛ وذلــك لأن فــرض هــذه الغرامــة عليــه جــاء متفقًــا مــع النصــوص النظاميــة.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع: 

أولً: من الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

رفــض دعــوى المدعــي )...(، هويــة وطنيــة رقــم )...(، بإلغــاء قــرار الهيئــة بفــرض غرامــة  -
عليــه للتأخــر فــي التســجيل لديهــا بمبلــغ وقــدره )10,000( ريــال. 

ا بحق الطرفَين، وحددت الدائرة يوم الأحد الموافق 25/10/2020م  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه  موعدًا لتسليم نسخة القرار. ويُعتبر هذا القرار نهائيًّ

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


